



**कृषि एवं सहकारिता विभाग**  
कृषि मंत्रालय  
भारत सरकार  
कृषि भवन, नई दिल्ली - 110001.



**नेशनल सीड्स कारपोरेशन लिमिटेड**  
(भारत सरकार का उपक्रम)  
बीज भवन, पूसा परिसर  
नई दिल्ली - 110012.

## बीज प्रबन्धन पर निशुल्क प्रशिक्षण

नेशनल सीड्स कारपोरेशन लिमिटेड द्वारा वित्त वर्ष 2011-12 में भारत सरकार की सैन्ट्रल सैक्टर योजना के अन्तर्गत "गुणवत्ता वाले बीजों के उत्पादन एवं वितरण के लिए संरचनागत सुविधाओं के विकास एवं सुदृढीकरण" के लिए "बीज की गुणवत्ता नियंत्रण व्यवस्था" संघटक के अन्तर्गत बीज विकास कार्यक्रम पर निम्नलिखित प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करना प्रस्तावित है :

<u>प्रशिक्षण कार्यक्रम का नाम</u>	<u>अवधि</u>
1) बीज गुण नियंत्रण -	23 से 27 अगस्त, 2011 तक दिल्ली में।
2) संकर बीज उत्पादन -	12 से 16 सितंबर, 2011 तक हैदराबाद में।
3) सब्जी बीजों का उत्पादन एवं विपणन	17 से 21 अक्टूबर, 2011 तक बंगलौर में।
4) बीजों एवं रोपण सामग्रियों का विपणन-	14 से 18 नवंबर, 2011 तक दिल्ली में।
5) बीज संसाधन एवं भंडारण -	12 से 16 दिसंबर, 2011 तक अम्बाला और दिल्ली में।

प्रशिक्षणार्थियों को एनएससी द्वारा उपलब्ध होने पर नाममात्र के प्रभार पर परिमित हॉस्टल सुविधायें उपलब्ध करायी जायेंगी। प्रायोजक संगठनों को प्रशिक्षणार्थियों के आने - जाने यात्रा खर्च, इत्यादि वहन करना होगा।

यह प्रशिक्षण कार्यक्रम सरकारी / राज्य सरकार के विभागों, सार्वजनिक क्षेत्र के संस्थानों, कृषि विश्वविद्यालयों, निजी बीज कम्पनियों तथा बीज प्रमाणीकरण अधिकरणों के लिए उपलब्ध हैं। उल्लिखित संस्थान प्रत्येक प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए दो-दो अधिकारियों को नामित कर सकते हैं। नामांकन डाक / फ़ैक्स / ईमेल द्वारा महा प्रबन्धक (कार्मिक एवं प्रशासन), नेशनल सीड्स कारपोरेशन लिमिटेड, बीज भवन, पूसा परिसर, नई दिल्ली - 110012, टेलीफोन - 25849415, फ़ैक्स - 25842904, 25849216, ईमेल - [am.rectt@nsc.gov.in](mailto:am.rectt@nsc.gov.in) पर जल्द से जल्द भिजवायें।

सीमित सीट होने के कारण प्रशिक्षण में प्रवेश 'पहले आये पहले पाये' आधार पर दिया जायेगा। नामांकन प्राप्त होने की अन्तिम तिथि प्रत्येक प्रशिक्षण के प्रारम्भ होने की तिथि से 20 दिन पहले तक है। अधिक जानकारी के लिए एस.पी.पाण्डेय, सहायक प्रबन्धक (प्रशिक्षण) से टेलीफोन नम्बर 011-25840115 पर सम्पर्क करें।



Department of Agriculture and  
Cooperation  
Ministry of Agriculture  
Government of India  
Krishi Bhavan, New Delhi - 110012



National Seeds Corporation Limited  
(A Government of India Undertaking)  
Beej Bhavan, Pusa Complex,  
New Delhi - 110012

## ***Free Training on seed management.***

National Seeds Corporation Limited proposes to organise following training programmes in 2011-12 under the Seed Development Programmes under component of "Quality Control Arrangement on Seeds" of the Central Sector Scheme "Development and strengthening of Infrastructure Facilities for production and Distribution of Quality Seeds" of Government of India :

<b><u>Name of the training programme</u></b>	<b><u>Period</u></b>
1) Seed Quality Control	: from 23rd to 27th August, 2011 at Delhi.
2) Hybrid Seed Production	: from 12th to 16th September, 2011 at Hyderabad.
3) Production and Marketing of Vegetable Seeds	: from 17th to 21st October, 2011 at Bangalore.
4) Marketing of Seeds and Planting Materials	: from 14th to 18th November, 2011 at Delhi.
5) Seed Processing and Storage	: from 12th to 16th December, 2011 at Ambala & Delhi.

Moderate hostel facilities will be provided to the participants by NSC on payment of nominal charges subject to availability. The sponsoring organisations will have to bear to and fro travelling expenses etc. of the participants.

The training programme is opened only for the officials of **Central / State Govt. Deptt., PSUs, Agri. Universities, Private Seed Companies and Seed Certification Agencies.** Each of the above organizations may sponsor **two officials for each programme.** Nomination may be sent by post / fax / email to General Manager (Pers.& Administration), National Seeds Corporation Limited, Beej Bhavan, Pusa Complex, New Delhi - 110012, Phone : 011-25849415, Fax : 25842904, 25849216, Email : am.rectt@nsc.gov.in

Admission to the above training programmed will be given on **'first come, first serve'** basis, as only limited seats are available. **Last date for receipt of nominations is 20 days before the commencement date of each training programme.** For more information contact **S.P. Pandey, Assistant Manager (Training) on telephone number : 011-25840115.**